De natura animalium.

or, & hoc quia in ea adunatur humiditas subtilis quae fluit a creatura: & in tota illa humiditate est iuua: & hoc ne melius exalteret puer super illam humiditatem & facilius: & non graueretur super matricem: & est in eo iuauementum: ut per ipsum elongetur a superficie matricis quoniam membra dura inducit dolorem cum suo tactu sicut feditur cicatrix uulnus: cum res est recens. Sed membrana quae est extra istam & est circumvolata nominata: & transit ad istam per meatum quædaz urinæ creaturæ alienis umblico: & non exueretur: & hoc quia meatus uenter est angustus: & circundatur ille paruusculum qui iuuat adere causam uoluntariam: & iste per quem exit urina est directus & amplius: & posuerunt urinæ receptaculum proprium: quia si coniungeretur cum corpore nō posset ipsam pati corpus propter eius acumen: & hæc est manifesta: & differentia inter urinam & humiditatem quae est sudor est in odore et in tensionem coloris. Et si obuiatur ei cum secundina corrumpatur, forte illud quod compræhendunt uenis, nec secundina compositio ex duabus tælis subtilius: et inter illas contextunt uenæ: et utrumque genus earum terminat ad duas uenas exiendo. scilicet ad terrias et non plus satigiles: sed duæ uenæ quæ non sunt arterie postquam intrauerint adunabuntur inter se antequam ueniant ad epate: et si est una uena ut sit magis saluum contum in ea: et petr transit usque ad gilbum epatis: urinæ faciat angustiam uis exitus colere. Et certum est quod ista uena nascitur ab epate & uadit per umblicum: & deinde ad secundina: & spargit se & facit se duas uenas: & illæ duæ uenæ spargunt se a secundina ad orificia: uenatum quæ sunt in matrice. Et istis uenis contingunt duæ res: scilicet quod in locis in quibus coniunguntur cum orificiis graciliuntur quasi essent extremitates ramorum, & adhuc efficiuntur rubeæ primæ: inde & tunc opianuntur quod inde nascantur: sed robredo quae est in eis: est propter sanguinem quem acipiunt ab eo loco: & tunc si tu inspicias applicationem foraminis putabis, quia radix illarum erit ab epate: & si tu respicias ruborem illarum uenarum: dices illas nasci ad secundina: sed inspecto prima est foramina & meatus. Sed alterationes sunt complete superficie quæ circundant foramina. Et ita quod illæ arteriæ duæ coniunguntur cum duabus arteriis: & si acceperis primum a secundina inuenies eas pertransentes ab umblico usq[ue] ad arteriam magnâ: quae est super costas & super uescicam positas: quoniam uesica est membrum magis propinquum cui ambe poterunt se approximare, & sunt ligate cum uesica per membranas propter saluamentum: & propter hoc transiret in arteriam durabilem quæ non dividitur in animali omnibus diebus uitæ suæ: & hoc est quod appetet iurationibus medicorum. Sed certitudo est quod duo rami nascuntur certe ab arteria: & dicunt phisici quod non est bonum: quod istæ duæ uenæ aduentur: & quod tendant se ad cor: propter longitudinem festinis: & propter obuiationem diuidentium: & quia est prope suu[m] iter: & continuatio cum eis nō fuerit opus quod adunarentur. Et dicunt adhuc quod arteria & uena nō pulsatis quæ transirent a corde ad pulmonem, quia nō habent perfectum magnu[m] in illa hora ad inspirationem mutauerunt suum perfectum ad uitrem cibalem & nutrimentalem: & tunc posuerunt in atmospheras unum meatum ut transeat nutrimentum per eum. Et pulmo in primis est rubeus quoniam nō respirat se cibat se cum sanguine tubeo subtili & de albatur cum immixtione aeris de albatis & dicunt phisici quod membrana inuoluta in se generatur ex spermate mulierum, & est istud res parua & multominus spermate masculi & tunc non esset conueniens ut esset amplum, & tunc facta est longa ut continuaret creaturam interiori matricis, & est angustia ad capiendum humiditates, & tunc fuit necessarium ut esset paratus locus amplius ad capiendum sudores. Et quod creatura quando magis festinat in suo corde complexio masculina sperget illa complexio in oibus membris: & tunc in masculino fieri assimilatio ad patrem: & fortasse causa masculinitatis nō erit complexio patris, sed ex aliquo modo ex matrice vel complexione matricis: vel aliquo accidere spermate extraneæ: & tunc propter hoc non est opus quod quando est masculus: & in hoc assimilatur patri: quod propter hoc in omni assimiletur patri: & fortasse assimilabitur matri, & assimilatio individualis sequitur figura assimilatiois: in masculinitate nō sequitur figura, sed complexione similis complexioni patris: & illa fluit ad membra. Sed adaptatio membrorum extermorum ad figuram erit fortasse magis declinans ad partem matris, & forte poterit uis informativa mutare sperma & suam figureationem transmutare ad partem patris: sed redditur signis ex parte complexiois: ut faciat simile illi in spermate quoisque fundantur in aliam partem usque ad interius orificium matricis quoisque impletat in circuitu. Et fortasse illud accidit in diverso impulsu spermatis aues: & secundum remissionem secundi impulsus: & hoc quando coniungeretur cum eis diuersus motus matricis in attractione: quia matris in successione accidere motus ei consequenter se adiuicem, & sicut in trægulatione bucellæ & sicut accidit cœquès spiratio piscib[us] q[uod] est masculus ipulit sperma secundum impulsiones: secundum o[mn]es ipulsiones erit attractio spermatis ab exteriori: & hoc quod exigit matrix cotinuatoe: inter spermata: & illud

est qđ potest peipere ille coitus super hoc coitu: & illi etiam hoc dñt & affirmant: & ille impulsiones & attractiones singulares non essent pure sed immixte cū motibus diversis: & compositis . q. omnis ille motus compositus esset ex moribus, sed ēt nō cōpletus unus i pulsus nisi cū multis motib⁹ et diversis: & scđ m oēs illos motus diversos sentit diversam genē ille q expulit spma: et post getem illarū p̄ciū incēdūt alie electiones: & īcēper diminuet virtus efficiens: & ex paucioribus modis numero diversis. Et fortasse uices iste erant plus quam tres vel quattuor: & propter hoc duplicabit delectatio foeminarum, quia ille delectantur in motu sui spermatis: & in motu officii matricis insugendo, sed etiam delectantur adhuc in diversitate motus matricis: & fortasse exhibet a foemina respondens simile electioni maris: & involuerit ei se: & iterum uenient alie secundum eandem uiam sibi respondentibus: concipiet ergo tunc foemina in uentriculis multis: multos foetus, quia omne involutum cum altero diaiso: dividit se ab altero: & fortasse involuerit spermata: & post dividetur & hoc propter diversitatem duorum impulsuum inter omnes impulsus: & hoc propter uentositatem interclusam ab eis: aut ab aliquo alio diverso motu: vel aliqua alia causarum diuidentium: & forte erit illud propter divisionem uentricularum: & illud est quod impedit complementum uite & forte generabitur istud: sed uidetur quia erit debile: sed illud erit utile quod discrete cadit in radicem. Sed partus erit tunc quando sufficiet puer: & ei adducitur vel addunt a secūdina: & illud qđ ei accidit ab inspiratione, & tunc iam erunt membra eius completa: & tunc mouebitur causa contra septimum ad exitum: & tunc erit debile ex suo motu, & non poterit illam virtutem acquirere usque ad unum mensē: & si exiuere in octauo erit foetus debilis, & non festinabunt ad exitum propter uirtutem innatam: & potius propter occasionem: & exitus nati erit cū fissura for me & mēbroru; humanarum: & cum lenificatione fissure ab habentibus contentis: & mouebitur foetus super suum caput in partu naturali, ut sit lenior ad exitum sua divisa & facilior: sed exitus supra pedes est propter debilitatem creature: quoniam non potest se uertere: & est ille timorosus: & ut in pluribus erit non proficiens. Et creatura ante suum exitum uertet suam faciem super suos pedes & suas palmas super uolumina genuum: vel ante motum ad exitum: & suas nares intra sua genera: & oculos sursum: & colligit sua genera ante se: & est equitans super solas plantas: & sua facies est supra dorsum matricis sue: & facit istud totum ad defendaculum cordis: & iste modus est magis conueniens ad evitandum se. Et adiuuat ad reuersionem ponderositatis superiorum partium: et maxime magnitudo capitis: & eius ponderositas: & quando inde diuiditur aperietur matrix aperiōne qua non potest esse maior: tunc contingit divisione coniunctionum maiorum: & descensio adūtorio dei operatur ad hoc: ut faciat dei quae patatur ad hoc: ut faciat illam discontinuationem iteram reuerti ad continuationem naturalem: & erit illud opus de operibus uirtutis informatiue: & proprie est res coniuncta cum deo qui uadit cum puerō in suo cremento: & ignorat parū benedictus deus: foeminae uenient ad cōplementū diuturniori tempore: & hoc propter debilitatem uirtutis informantis: & si fortis esset masculinaretur: quando ergo formantur mulieres debilis in eis est uirtus: canescut citius propter sui uilitatem: sicut arbores humide et albecilla: & uitina: augmentantur enim uelociter quoniam natura non imperfectionem earum usque q ad omne cōplementum, & quando non intendit sollicite circa ordinationem: & fuerit materia multa sit uelo citer retardatio: etiam aliquando est ab agente, & si non fuerit impeditus: & hoc est etiā ut ipse ueniat ad perfectū complementū: aut quia diminutio ē in masculo: & mulieres, licet diminuantur propter hoc: vel impediētur propter hoc uirtutes naturales in cōmūnibus: & si diminute fuerint naturae earum respectu naturae virorum qui proportio obedientie materiae foeminae & sue multitudinis & sue subtilitatis ad dissoliditas corporis uiri est maior quam præparationis proportio: & cōplementum uiri ad complementum mulieris: & est maior quam præparationis proportio: & uirtutis masculi supra uirtutem foeminae. Et illa quae est imprægnata a masculo: est in omnibus melioris modi quam imprægnata a foemina: & partit citius: & foemina habet pauciores uires ad naturandum: quod accidit sibi ex matrice: & aliquando imprægnantur quadam mulieres: & tūc imprægnantur: & causa huīs meliorationis est propter retentionem maiorem in suis membris: & proprie est uia in hoc quasi uia sanguinis: menstruosum est ut sit multus & uirtus efficiens ipsum ē fortis. Et pori corporis sunt ampli: & erit in suis humoribus acumen modicum, & cum hic aperiatur magis foramina, & propter hoc citius potuerunt exire humiditates: & ille exentes attrahunt secum alias. Sed tunc cum est retentio menstruorum poterit natura obuiare predictis ut faciat transire in nutrimentū partem illius quod solebat exire: & residuum superfluum expellere per sudores: & alias euaporationes. Et dixit Aristoteles quod omnium animaliū partus est determinatus: sed hominē non, quia aliquando partit in fine. ix. mēsium: aliquā in fine. viii. & pax uivit ille

*de si in fetus i
matre.*

qui nascitur in fine. viii. mensis: & fortasse non nascitur in. viii. mense: sed mulieres dicitur hic quia eis accedit sanguis menstruatio a principio impregnationis: ei hoc non computant. Et fortasse illi qui pertinentur quod matres impregnantur ab eis per decem menses parum uiuant: & fortasse non trahebat per tantum, sed putabatur a matribus propter aliqua accidentia similia impregnatorum: & maxime cum eis resciditur menstruositas sanguinis. Et iam dixit una fidelis, quod una mulier peperit post xiii. mensem unum puerum & incepert nasci dentes, & bene uixit: & alius qui uidit puerum nasci per. vi. menses & bene uixit. Et dixit Aristo, quod aliquando nascuntur, v. proles in uno oere: & dixerunt antiqui quod mulier peperit quatuor in illis quattuor uicibus. xx. filios: & quedam mulier peperit filium de cunctis: & er aborsit. xxxiii. figuratos: & audiuit a fidelibus quod una mulier aborsit, et quando una mulier partur masculum simul & foeminam raro evadunt & duæ creaturæ, sed quando duo mares uel duæ foeminae exiunt ab utero multo tibi evadunt omnes, et ecôtra, & mulier imprægnatur supra primam imprægnationem, & abhorreunt: ut in pluribus: & iam abhortui quedam uiuant. xii. qui generabantur secundum successivam impregnationem, et aliud quomodo imprægnatio sequitur statim impregnationem contingit eis post partum vita sicut contigit mulieri quae habebat duos filios: & unus assimilabat marito & aliud amasio: & alia quae impregnabat primo a duobus: & super impregnabat a tertio: & cum peperit euaserunt duo primi, & aliquando cum super impregnata pariter uiro cocepit & ab horret secundo conceptum: & aliquando parit mulier in fine. viii. mensis: & tunc super caput natum apparent superfluitates spermatis: uel aliquando similes luto: uel similes cornestioni mulieris. et quod mulier comedit multum sal non nascuntur filio eius ungues propter acumen salis. et lac naturale in sui principio sit aliquantulum salsum: quia multum moratur in mamilla, & ipsum agit calor naturalis. et mulieribus ut frequenter abscondit menstruum post. xlviij. annos: & aliquando durat usque ad. l. annos, et cum mulier abundat multum in mestruis impregnatur: et non inueniebatur mulier quae peperit post. l. annos: et sperma viri est generatum usque ad. lxxviii. annos: et aliquando usque ad nonaginta: et hoc raro. et aliquando mulier est sterilis cum uno viro et secunda cum alio: et ecouerso: et hoc simile contingit in uno. et aliquando homo in sui iubente fecit foeminas: et cum peruenit ad complementum facit masculos. et aliquando masculus non potest generare anteque compleatur sua complexio. et mulieres quodammodo citio pariunt et de facili: et male retinunt foetus in uentre: & quodammodo retinunt foetus in uentre et difficile pariunt. et quodammodo semper faciunt masculos: et quodammodo semper foeminas, et iam dixerunt de quodam qui habuerat. lxxv. filios et non habebat nisi unicam filiam: et illa quae non imprægnatur nisi per iuuentum medicinarum facit frequentius filias, et quedam homines sunt qui generant cum sunt parui: et non generant post usque. ix. uel. xi. annorum, et ea in hoc est complexio calida et secca: et tunc tempus adolescentis temperat siccitatatem: et tempus senectutis calorem. Aliquando filius assimilatur patri: et in seruitutibus et lentiginibus faciem: et causa in hoc est iam seca et plures masculorum assimilantur patribus: et plures foeminarum maribus matribus: et aliquando accidit contrarium, et quedam mares generant semper similes: et quedam foeminae similiter: et quedam animalia inter suam matrem continuator in secundino: & quedam consimilia matricis: & aliquando cum nascitur fetus: & propriæ quadrupedalium adunata sunt inter ipsum urina & sterlus. Et aliquando inter umbilicum una uena sicut in animalibus parvis, & aliquando due: & quando mulier debet parere quanto inferius incipit dolor: tanto significatur: quia cicius debet parere: & humiditas quae præcedat masculum in partu erit quasi aqua squamosa: & aqua quae præcedit foeminas in partu erit quasi sanguinolenta. Et partus mulierum erit grauior quam aliorum animalium: & partus masculi erit grauior quam aliorum animalium: & in partu debet notificari umbilicus: ut cum exeat sanguis & aia postquam coagulatur sanguis super secundinam quasi in specie vermis non nocet solutio illius nodi. Et aliquando tempore partus diuidit se sperma: & aliquando cicius: & tunc putatur quod fiat aborsus. Et aliquando exiunt manus coniuncte cum costis, & aliquando coniuncte super caput. Et quando que una illarum in exitu cooperit os a frigore: & cum hic diuiduntur: & quandoque duæ statim egredientur: & quandoque retardantur: & color manuum aliquando in tubeum: aliquando in nigrum, & quando ante partum exit humiditas multa: aut sanguis difficultatur partus: quia aufertur leuisitudo exitus, et ridet puer post. xl. dies: & haec est prima actioque operatur anima rationalis in suo corpore: & somniet post duos menses: & ut putatur tradit obliuionis: & dico ego quod est quia discentur in illo tempore eos sensibiles: & remanent impressiones in uitute memorativa. & anterior pars capitidis: & mollior: & non est ita in aliis animalibus: & licet quibusdam sit illa pars mollis: tu non quam ita molli ut in hoc, & omne animal nascitur cum dentibus præter homo: & aliquando nascitur homo cum dentibus quando tardatur suus partus: & septem thenses incipiunt nasci inferiores: sed primo sui duo superiores: & raro nascuntur citius. & abundabat lac post partum: & sunt quedam mulieres

dam mulieres quæ emittunt lac post partum, non solum a collo in mamille: sed etiam a portis in circitu: & aliquando exit lac sub alcellis: & aliquando exit pilus cum lacte: & aliquando remaneat in eius: & facit dolorē: & ego credo quod ille uel istud generatur in mamilla, & durat lac in muliere p̄ duos annos: & ad hæc alignando amplius quoque imprægnatur: & abscinditur eius lac: aut minatur: & qđiu durat lac in abundantia non uenit menstruum: & aliquando tamen uenit. Et quando puer cū ledicē in cōpletione: multū nō uiuit ultra, vii. dies, iorno aliquā morit ante, & qñ ægritudo accidit pueris scđm naturā augmētata illa ægritudo i augmēto luna: qñ tūc augmētā oēs hūditates.

Incipit liber decimus, De imprægnatione & eius impedimento.

Imulier quæ non potest imprægnari aut abortit cum imprægnatur: hoc accidit ppter annos: aut propter aliquam occasionem siue completionem: aut occasionem membris principalis: & aliquando erit hoc propter matricem: & hoc quia calefaciet sperma, & desiccabit ipsum: aut infrigidabit ipsum: & faciet ipsum cōgellari. Aut erit facta & desiccabit. Aut erit humida & uerabit coagulationem: & inducit leuificationem. Aut forte completio uasorum damnificabitur: aut orificio uenarū matricis erit oppilata. Aut quia matrix erit multum profunda. Aut q̄a erit tortuosa & posita in loco non naturali, & nou fugit sperma secundum rectum sub sperma: sed circū. Aut sanguis menstruus damnificabitur in sua completione. Aut fiet error in projectu menstruorum: & significatur ppter hoc quod complexio matricis est mala: & tunc si prouenit menstruus secundum modū naturālē: & in ei⁹ uirtute & substantia & in hora prouentus ueniat secundū termios rectos: & nō sit in orificio matricis dutieis cū post in fine mēstruoz in unū cōstringi matricē nō cōtingat. Aut orificio matricis nō sit multū molle: tūc huius mulier de facilī imprægnacē, et sūt qđā matrices q̄ de facilī tumescē: & tūc hoc erit una causarū quæspidiūt imprægnationē. Et debet matrix in tpe coitus esse humiliata temperata: & eius humiditas est de genere humiditatis sudoris: aut lachrymatum oculi quādo inspiciunt solem. Aut sicut saliuia hominis, quando delectatur in cibo: & illa humiditas debet eē tē pore coitus & non post: quia imprægnatio iuuatur per siccitatem. Et quando tempore coitus uadit semen mulieris ad matricem & non rectificatur per sperma uiti: resolutur in uentositatem & facit uenit uenit tumescere: & sperma uiti similiter quādo intrat matricem non secundum modum naturalē. Et quando mulier habet plagas in uulva non potest imprægnari. Et de infirmitatibus est qđi adunatur in ea aqua in similitudine ydropis: ægritudo dicitur quare naturalē. Et imprægnatio ē qđo semina concurrunt simul, sed quando unum anterioratur uel posterioratur non accidit imprægnatio: & quando mulier tarde eiicit semen: tunc masculus qui tarde eiicit citius imprægnat. Et sperma fuerit multum superfluum in mare aut foemina: iuuat & delectat multum efficientem. Et quādo mulier somniant coitum tunc clauditur eius matrix: & apparent in ea synchonata imprægnatiois. Et aliquando clauditur matrix super illud sperma: & accidit mola matricis: & dico ego quod hæc mola accidit secundum istam uiam in spermate mulierum: aut quando coit & mas: & intrat spermia foemine in matricem, & non intrat spermia maris: & quando complexio matricis ē bona, & est tē perata in calliditate & siccitate: coagulatur illa materia, & non latifatur ad exitum: & nutrit ex menstruo sanguine, sed aliquando nutritur glandule: & aliquando causa illius est frigus coagulatus uel coagulans prædictum sperma. Et generatur quædam orificio quibuscis uenit nutrimentum: & ideo rescinditur menstruositas sanguinis: & aliquando adunatur humiditates in matrice: & rescindit menstruū sanguinis: & putant hoies quod ista infirmitas sit mola sed non est: quia in ista magis alienat matrix. Et dico ego q̄a q̄ audit sermonē sup̄ spinatis mulieris accidētib⁹. Et dixit Arist. uel se intellexisse muliere non spermazare non habebit quez rūndet. Et non omnis ejactio sperma/ris inducit debilitatem: quando illa ejactio quæ spermatis est cum est superfluum confortat. Et foeminae avium appetunt masculos: & cum non habent masculos ouat oua uenti, & aliquando faciunt oua uenti: & superueniens luxuria masculi inducit eis uirtutem generatiuam.

Hoc solum capitulum loco. xi. libri.

Idicem⁹ radices iā positas, & tu iā scis: q̄a oēs res naturales, h̄i sint ppter finē cū intrat eas qđā necessitas: & iā scis quot mōis dicit necessitas. Et eos q̄ sunt ppter necessitate, qđā sunt ad finē, & qđā nō: & scis quo debet distinguī aial: & quo inueniūt eius p̄me differēt & scđe, & quo cadūt in eas: actioē & passioē, & quo applicant actioēs & passioēs aialib⁹.

Incipit liber. xii. de diuersitate complexionis.

Idico p̄ma cōplexio corpis: sed scđm cōplexionem originalē: & cōplexio p̄ma scđi q̄i uor p̄mas q̄litates: sed scđa cōplexio est secundū humores quoque frāt mēbra cōsilia, & tertius mod⁹ scđi cōplexionē mēbroz secundū quez sunt mēbra mēstrualia. Et iam

d

De natura animalium

scitū ē qđ ille ē antiquor oībus aliis: sed tamē posterior secundū instrumētalia accidit aial qđ fit aial & habeat effectus scđm quos dicāt aial, ut sensus & motus, & res pertinētes sibi. Et si mēbra consimilia cēnt potentia completeret substātia aialis ex se: non eēt necessariū tunc facere instrumētalia quibus haberer suum motū: quoniam non fit ut multiplices numerus, sed neqđ fit magis pulchrum uel unum supplet defectū alterius: aut quod faceret suum opus, pprium: uel ut glibet cum alio esset cōiunctum ad faciendū opus: & in cōsimilibus uincens est natura unius originis, & tunc dicit quod os est terreste: & eadē est casula: sed instrumētalia in eis non accēditur cōplexio. Et aliquis potest dicere quod sensus pōt completeri unico mēbro cōsimili: qm̄ tactus secundū quosdam p̄ficitur carne: secundū quosdam neruo: sed olfatus p̄ matillā ueniente a cerebro: & auditus per neruum quae expandit super foramen auditus & gustus per nerū qui expāditur super linguā, & tunc licer istorum fiat: cum fiat simplo, nō tamē poterit se cōplete p̄ unum simplum nisi solus tactus, & tñ p̄ter hēc creata fiunt p̄ tactum membra instrumētalia, ut cū hic sentī ut per extremitates digitorū, sed uisus nō cōplete se per cristallū; solum, sed etiā per illos pāpulos & figura quaē determinata est oculo & de hoc dicemus post. Et inspiratio fit per nares cum iuuamēto diafragmatis, & desert aerē ad matillas olfatus & auditus cōpleteur per auriculā & eius foranē, & gustus per linguā: & quodlibet illorum est instrumētale dixit: sed certe operationes aiales sunt cum ptibus cōsimilibus. Et membrū quod est p̄ncipium sensus & motus: est etiā sentiens & de numero mēbrorum cōsimilium: & qđ est p̄ncipiū motus & appetitus & ire: & est instrumētale: & hoc est in aialibus sanguinosis, & in aliis aialibus res similis cordi. Et oē membra habet suas uirtutes naturales sitas in mēbro cōsimili: & suas uirtutes aiales, & aialas cōculatas in instrumētibus: & tūc particule corporis ampliori vocabulo p̄nū dici mēbra, & humiditates dicent cibi aut supfluum: & fundamēta hūiditatum fuit sanguis, & illius spissum magis cibat, & aial sanguineū est magis obtusum quod autem habet subtilitatem in sanguine, & magis intelligens.

Capitulum, De complexione & humiditatibus.

T dicamus p̄mo de cōplexione in uniuersali: & deinde de hūiditatibus. Et dico qđ cōplexio est res accidens ex q̄litatum cōtariarū operatione in pticulis minis: & diuidētibus & alteratibus se adiuicē: & tunc in eis accidit una q̄litas quaē dicis cōplexio contraria: scđm omnes cōplexiones æquales scđm oēm spēm, & opus est ut scias: quia æq̄le quod speculant medici in suis ingsitionibus nō dicere æquale in sui natura: sed qđ deuiatū ab æq̄tione quaē hēt esse in sua specie: sed forte téperātia in hoīe est, p̄pinqua simplici téperantie: & nō ē ita in cæteris. Et modo dicamus de téperātia in hoīe: & est. viii. mēbrorum quia aut exit secundum speciem sicut dicit: quia hoc est téperatus respectu equi: aut qđ erit téperatus secundū propriā spēcīem. Et unomodo dicetur téperatus secundum propriam spēm. Et aliomodo diceſ téperatus non in collatione sui modi: sed ad alterū modum in illa specie: & frigida respectu maris. Aut secundum collationē ad suum modū: ut foemina respectu foemina: aut diceſ téperatus in uno modo respectu alterius in eadē in eodem modo: & in eadē specie, & diceſ téperatus in aliquo respectu suis secundū diuersum t̄ps: aut membra dicit esse téperatum secundū diuersum t̄ps respectu sui: & modus prius est qđ reperiſ in hoīe in cōparatione ad alia aialia & alias res: & illđ hēt latitudinē: & si fuerit magis recēs: & ista latitudine nō poterit esse hoc: & secūdus modus est immediate huius latitudinis: & est ille modus hoc t̄patuſ in suo mō: & est illa t̄pantia post cōplexionē cremēti: & ē ista téperātia in ueritate: licet nō sit t̄pantia: t̄si raro reperiſ, & hoc istenō potest ēc t̄patuſ: n̄i omne mēbrū in ipso sit in dispositiōe quaē reducit aliud mēbrū ad æq̄litatem, sed si quodlibet mēbrū speculetur in ipso p̄ se nō reperiſ in se t̄patuſ n̄i cutis ut diceſ post qm̄ est multū callidū: & ita debet: qđ in eo spūs & calor sunt p̄ncipia uitæ: & hūiditas qđ est p̄ncipiū cremēti, & mēbra p̄ncipalia sūt tria. Scilicet unum eorum sic magis principale: & inter ea est membrum frigidum, quia est medulla quaē non potest temperare calorem cordis & epatis: & siccitas cordis non potest temperare humiditatem medulle & epatis. Et medulla non multum est frigida, neque cor est multum siccum: sed cor secūdum duo p̄ncipalia alia & siccum & medulla: scđm alia est frigida: sed modus iste est strictior qđ modus p̄mus: & t̄si hēc latitudinē & huius uel hēc cōplexio secūdū regiōes, qm̄ indi hēc cōplexionē suā quā uiuūt: & fraci alia: & unus dō posset uiuere in regiōe alterius: & circa q̄libet ps in regiōe cū sua cōplexiōe hēt latitudinē in duos termios. Et modus q̄rtus ē mēbrū iter duos terminos p̄dictos, & ē magis t̄pamentū illa pte hoīum. Sed modus q̄rtus ē magis angustus p̄mo mō & tertio: & ē cōplexio determinata homini: secūdū qđ p̄t uiuere, & hēt latitudinē & duos terminos: & debes scire qđ oīs hēc cōplexionē sibi ppriā. Sed sexta ps ē mediū iter ipsos duos terminos, & ē in quē hēdo erit hō secūdū statū determinatū optime cōplexionatū. Et septimus modus ē in mēbris se

cūdū quē oē mēbris sed; suā spēm hæc q̄litatē sibi determinatiū: sed; qđ dicit q̄ os debet magis siccus &c. Et. viii. modus ē tpantia mēbris aliis in optimo mō in opatiōe illius homis cuitas ē. Et qñ specu labunt spēs erit maior tpantia in spē hoium, & illi q̄ stat recte lab ægnociali debet in maiori tpantia nisi forte mare ipedit: & q̄ sunt i. xiiii. climate, post sunt in maiori tpantia: & illa speculatio ē se cundū latitudinē regiōis; & aliquā accidit ex motibus & aquis res iundātes hoc. Sed p̄ncipalia mēbra nō sunt ppinq̄a tpantie: & caro inter oia mēbra ē magis tpata: & post illa cutis excedit: qñ si sentit res tpatas: & hoc q̄a neruositas in ipsa tpatur p sanguinē in extremitatibus uenage: & homines dñt hic: q̄a simile nō sentit simile. Et maior tēperātia cutis ē manus & illius palme. Et palme index & indicis eius extremitas, & ille debet ēē index in tactu. & debes scire qđ cū dicit qđ aliquā spēs ē tēpata nō in ueritate ē tpata uel intēperata: ut hic: q̄a tūc de necessitate illa cōplexio corporis hūani: s; dicamus cōplexionē tpata qñ nō declinat a cōplexionē hūana in aliquā q̄litate: & tūc dicit tpatum secundū eius affectū in corpe hūano. Et nūc dicemus de disfēperata, & scis q̄a sunt octo modi. Et ē un⁹ modus q̄ nō est scdm̄ materia, sed color q̄ est in ipso cū acq̄suit sp̄m p ignē: aut scdm̄ materia quæ dicit hūor. Et debes scire qđ cōplexio q̄ est scdm̄ materia: ē duobus modis: aut q̄a illa materia penetrat mēbra: aut q̄a continet in uenis & nervis.

Sequit̄ aliud de cōplexione cordis & spirituū: & a qua sp̄s nascant̄.

Alidius corporis est sp̄s & cor: a quo nascit̄ & post sanguis: q̄a licet dicit sanguis qđ generat̄ in epate, tñ necessario accidit ei calor a corde: & post sanguinē caro epatis: q̄ est q̄si sanguis coagulatus: et est frigidior q̄ misceret̄ in illa carne filaminosa: et post hāc uenae pulsatiles nō pp eaq̄ neruositatē: sed q̄a recipiūt calorē ex sanguine et sp̄u: & post uenae nō pulsatiles et post cutis palme q̄ est tpata. Et frigidi in corpore est flegma & post spiritu, & pinguedo post: & capillus post: & post ossa, & post cartilago, & post ligamentū: & post corda & mēbrana post: et post nerui: et post nucha: & post medulla: et post cutis: et huius in corpe ē s̄la: et post sanguis: et post pinguedo: et post sepū: & postea medulla: et post caro, mamille et testiculi: et pulmonis et epatis et splenis et renū & musculi et cutis: & iste modus quē posuit, G. Sed debet sciri qđ pulmo in sui cōplexione nō est multū humidus: q̄a' oē mēbrū in sua cōplexione naturali assimilat suo trutrimēto in sua cōplexione accidētali sibi ppinq̄o: et pulmo nutrit̄ ex sanguine callidiori, et cum quo misceat multū de colera: sed adunata sunt in eo multe supfluitates ex uapore nutrimentogē et catarro capitis: et tūc secundū hanc uīā est siccior epate: q̄a sua mollicies est nīsi accidētāliter: et hūditas mēbri sanguinei ē: q̄a sanguis profundat̄ in illo mēbro multū ad cres̄ntū. Et licet flegma sit magis hūida q̄ sanguis: oportet qđ admittat multū de sua hūditate ante q̄ fiat sanguis: q̄ flegma naturalē ē materia sanguis: & magis siccū in corpe ē capillus: q̄a est ex uapore siccō cuius hūditas cū uaporauerit & coagulabat̄ siccī: & post hāc os qđē humidus est q̄a nutrit̄ ex sanguine. Et qđā aīa s̄la sunt quæ ideo nutriunt̄ ab ossibus & nō capillis, & post os in siccitate est cartilago: & post ligamentū: & post mēbra: & post uenae non pulsatiles: & post pulsatiles, & post nerui faciētes admouēt̄: & post cor: & post nerui sensuū: q̄a nerui motuū sunt magis frigidī & siccī: et nerui sensuum sunt frigi di & siccī: et nō sūt multū siccī: imo accedunt ad tēperantiam fere deinde cutis.